贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 1 -

关于印发《贵池区优秀文艺作品评选
奖励办法(试行)》的通知

贵办秘〔2014〕42号

各镇党委，街道党工委，镇人民政府，街道办事处，贵池工

业园区、前江工业园区、杏花村文化旅游区党工委(管委会),

区直局级以上单位：

《贵池区优秀文艺作品评选奖励办法(试行)》已经区委、

区政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻实施。

中共池州市贵池区委办公室

池州市贵池区人民政府办公室

2014年8月29日

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 2 -

贵池区优秀文艺作品评选奖励办法(试行)

第一章 总 则

第一条 为进一步繁荣贵池文艺创作，鼓励多出人才、

多出精品，充分发挥优秀文艺作品鼓舞人、激励人的作用，

实现贵池区优秀文艺作品评选工作规范化、制度化，特制定

本办法。

第二条 贵池区优秀文艺作品的评选坚持以科学发展观

为指导，坚持“两为”方向，贯彻“双百”方针，贯彻落实党的

十七届六中全会和十八届三中全会关于文化大发展大繁荣的

意见，弘扬主旋律，提倡多样化，坚持艺术性和思想性并重

及公开、公平、择优的原则，积极引导和鼓励广大文艺工作

者深入实际、深入生活、深入群众，为人民奉献更多无愧时

代的精神文化产品，促进文化和经济的结合，推进文化名区

建设、加速贵池首善之区建设进程。

第二章 组织和保障

第三条 成立贵池区优秀文艺作品评审委员会(以下简称

区评委会)。区评委会由区有关领导、有关部门负责人和文艺

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 3 -

界(或学会、协会、研究会，以下简称学会)的专家、学者组

成。根据文艺作品门类，区评委会下设若干个专业评审组，

由相关专业或学会中有一定学术权威或德艺双馨的专家学者

组成。评审组设组长、副组长各1人。

第四条 区评委会下设办公室，承担评审工作的日常事

务。办公室设在区委宣传部。

第五条 贵池区政府每年安排专项资金10万元，用于支

持全区文艺精品的创作和奖励。

第三章 申 报

第六条 贵池区专业或业余文艺工作者创作的文艺理

论、文学、戏剧、广播影视、图书、美术、书法、摄影、音

乐(词曲)、舞蹈(编创)作品，以及区外作者以贵池区为题材创

作的正面宣传贵池的作品皆可申报评奖。

第七条 申报参评的文艺作品应由本人或协会按一定程

序向区委宣传部提出申报。凡申报参评者，均须填写评委会

办公室统一印制的作品申报表(一式二份),同时提交与作品相

关的素材(如出版物、剧目整体框架或构思台本、光盘、剧

照、演出节目单、演出场次证明)和有关附件材料(如评论文

章、获奖证书)。

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 4 -

第八条 申报参评的文艺作品应具备以下条件之一：获

得市级以上各类奖项的文艺作品；参加市级以上专业协会举

办的参展作品、获奖作品及单项展作品；在市级以上报刊发

表的文学作品；各级出版社出版的文学专著、作品集；其他

优秀作品。

第九条 贵池区优秀文艺作品每两年申报评审一次。参

评文艺作品的公展、公演或发表时间为该次评审年限范围的

第一年1月1日至次年的12月31日。

第四章 标 准

第十条 参评作品必须是坚持“双百”方针和“两为”方

向，弘扬主旋律，思想内容健康，艺术形式新颖，给人以精

神力量和艺术享受的优秀作品。

第十一条 贵池区优秀文艺作品采用等级制奖，在市级以上

载体出版、发表、演出、播放、参展、参赛的作品，根据思想

性、艺术性和社会效果的不同，给予一、二、三等三个级别的奖

励，具体评奖标准按评奖年实施细则的规定执行。

第五章 评 选

第十二条 评审工作按专业评审组(初评)和区评委会(终

评)两级进行。所有申报作品均需逐级参加评审。

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 5 -

第十三条 各专业评审组事先制订相关门类文艺作品评

审细则并报评委会审定，然后按该评审细则对申报的作品进

行认真评审，并推荐一、二、三等奖作品。

第十四条 区评委会根据各专业评审组的推荐，对一、

二、三等奖进行终评，通过无记名投票方式进行表决。

第十五条 评选获奖的文艺作品将通过有关媒体公示，

以接受群众监督，一周内无异议，即为最终结果。

第六章 奖 励

第十六条 贵池区优秀文艺作品按文艺理论、文学、戏

剧、广播影视、图书、美术、书法、摄影、音乐(词曲)、舞

蹈(编创)十大类评选，原则上各设一等奖1名，二等奖2名，

三等奖若干名，新人新作奖和荣誉奖若干名。

第十七条 贵池区优秀文艺作品由区委区政府公布表

彰，并颁发证书和资金。

第十八条 各门类等级奖的奖金参考标准如下：

一等奖：影视、戏剧、图书类，奖5000元；文艺理论、文

学、音乐(词曲)、舞蹈(编创)、美术、书法、摄影类，奖3000元。

二等奖：影视、戏剧、图书类，奖3000元；文艺理论、

文学、音乐(词曲)、舞蹈(编创)、美术、书法、摄影类，奖

2000元。

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 6 -

三等奖：影视、戏剧、图书类，奖2000元；文艺理论、

文学、音乐(词曲)、舞蹈(编创)、美术、书法、摄影类，奖

1000元。

第十九条 其它奖项：

1.设立特别奖，达到以下三个条件之一可以申报：(一)获

全国、全省文艺创作大奖的优秀作品；(二)在专业领域或文

艺界产生重大影响的作品；(三)在贵池区对外宣传方面有特

殊贡献的文艺作品。以上三类项目，给予不少于一万元的奖

励。

2.设立荣誉奖，对我区文艺事业的繁荣和发展作出特殊

贡献者可获得荣誉奖，颁发证书和奖金。

3.设立新人新作奖，在一定级别文艺载体发表、演出、

播放、参展、参赛、获奖，并产生一定社会影响的文艺新秀

和文艺新作可获新人新作奖，颁发证书和奖金。

4.设立优秀图书奖，对贵池区作者在正式出版机构出版

的优秀图书给予一定数额的补贴性奖励。

第七章 附 则

第二十条 凡申报人弄虚作假的获奖作品，由区评委会

向区委、区政府申报撤销有关奖励，追回证书和奖金，并通

知申报者所在单位或主管部门给予批评教育。获奖作品因知

贵池区人民政府行政规范性文件

贵池区委办公室发布

- 7 -

识产权、署名权或奖金分配等引起的纠纷，由申报者承担责

任。

第二十一条 区评委会依据本办法制定评选工作实施细

则。对不符合本办法有关规定的文艺作品，有关部门不予受

理，区评委会也不予评审。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。